De inobedientia.

Si nō obediuit superiorib⁹ su-
is sp̄uālib⁹ v̄l t̄p̄alib⁹ legib⁹
canonis: vel quilib⁹ ratio-
nabilibus: t̄ si quidē transgre-
dit superiorū ordinationes ha-
bentes vim p̄cepit: vt q̄n mā-
datur seruari verbo v̄l scrip-
to in virtute sancte obedien-
tie: vel sub pena excōdicatiōis
v̄l carceris. v̄l alijs penis gra-

uibus: t̄ h̄mōi equipollentib⁹
peccauit mortaliter. In alijs
vero ordinationibus simplici-
ter factis transgrediendo: est
veniale: nīsi sit ex conceptu
quia tunc mortale quantūcū
qz leuib⁹.

De gula. t̄ h̄z.ca.iiij.primū
primū.

Gula est sextū capitale vi-
tium: t̄ importat inordi-
natum appetitum seu delecta-
tionem circa cibum t̄ potūz.

Nota. v. sp̄es seu modos q̄

conuent. in hoc veriu.

Properē laute: nimis ardete
studiose.

Si comedit v̄l bi-
bit extra horā debitā sine rō-
nabili cā t̄ v̄gente.

Si est v̄sus cibis vel potibus lautis

nimis. i. delicatis v̄ltra condi-
tiōem sui status.

Aliter enim decet comedere infirmū q̄ sa-
num: ciuem q̄ rusticū.

Si comedit vel bibit in nimia q̄

titate fm̄ exigentiam: sic co-
plexionis.

Quod enim vni pa-
rum est: nimium est alteri. et

plus comedere in die sciunij

q̄ altera die: non est de se ma-
lum pro vna comedione.

Sicomedit vel bibit cum
nimio ardore gule: seu cum

nimia complacentia: contente-

tus magis satissimamente delectat
tioi gule: q̄ necessitat: puidc
re. **S**i adhibuit v̄l adhibe
ri fecit nūniū studiū t diligē
tiā circa cibaria delicata ppā
rāda: vt cū varijs saporib⁹ et
dūeris modis: t h̄mōi. i his
op⁹ spēb⁹ v̄l modis gule: tūc
ē mortale: qn̄ delectatio gule
q̄ris vt finis parat⁹ facere con
tra p̄cepta vt latuſ faciat dele
ctatioi gule: v̄l cū comedit v̄l
q̄z ad crapulā v̄l vomitum ad
uertēter: sicut sit a plerisq̄z i
carniū p̄pūo: v̄l v̄t aliquo c̄
bo ex quo verisilit̄ credit icur
rere magnā lenonem perso
ne. In alijs vero casib⁹ cō
ter est veniale. **S**i come
dit carnes in q̄dragētima: vel
in alijs ieiunijs ecclie: vel in
sexta feria: aut in sabbato per
totum annū: nūlī v̄rgente cau
si necessitatis v̄l infirmitatis
peccauit mortaliter si sine cō
filio medici. **S**i vius est la
eticiinis tpe q̄dragētima sine
cā infirmitatis: t de cōfilio me
dici: peccauit mortaliter. In
alijs vero ieiuniis ecclie: suas
i p̄t mos patrie: q̄tum ad
v̄sum lacrimorum: qui mos
si non appareat tutius est ab
stine. De hac materia vide

in scđa p. s. t. vi. c. ii.

De ebrietate: caplī scđma.
Si b̄bit v̄sq̄z ad ebrietatē
aduertens se nimis b̄b̄c
re: vel potentia vini sufficien
tem ad ebriandum: v̄l de hoc
dubitans probabiliter: pecca
uit mortaliter. Secus si igno
ravit potentiam vini vt noc.
Si fuit causa inebriationis
alterius aduertenter inducen
do ad nūniū potum: vel po
nendo sal in vino: t h̄niū mōi
mortaliter peccauit. Secus si
fecit causa medicinae. **S**i in
duxit aliquē ad frangendum
ieiuniū ecclie sine cā legitima
fuis p̄sualib⁹: peccauit mor
taliter. **S**i induxit pueros
t iuuenes ad labacitates t ta
bernas t h̄mōi vt peruerter
ad turpia. **S**i frequētaue
tabernam sine causa rationa
bili: vel cōiuia dissoluta: peca
tum est.

De insensibilitate.

Si abstinuit se nimis a cibo
t potu t aliis necessariis vite
pp q̄d icurrit ifirmitate: cō
ter ē veniale: nisi sit notabil
excess⁹: t addat obstinatio cō
tra admōitōes i h̄mōi defecti
b⁹: q̄tūc videt mortale rōne
periculi inde sequentis.

Secunda pars interrogatorij

De sibi abusus gule: et primo de ebetudine. *La. iii.*

Si ex sumositateib⁹ inordinate comedere comestio ist⁹ pot⁹ incurrit obscuritate seu grossitatiē itellecer⁹ et hoc ex ineptitudine legendi ostendiqz: est veniale cōiter.

De lequacitate.

Si nimis locut⁹ ē: seu dixit vba oculosa et sine necessitate et rōnabilitate: cōiter ē veniale.

De scurilitate.

Si fecit act⁹ seu gest⁹ iordinatos: et si sint puerates ad libidinem extra iurimoniū: ē mortale. Si vō ad dissolutionem vel levitatem: ut ventositatē et hīmōi: veniale est.

De inepta leticia.

Si hūi iep̄tā leticiā et vanā i ludis et reis: cōiter veniale ē nisi addat aliqd vitium.

De choris.

Chorē q̄ sūt cū sordinata leticia: sūt mortalia quinqz modis. Primo cū sūt ex libidine. Seco cū sūt in ecclesijs: q̄: sacrilegiū ē. Tertio cū sūt a clericis et religiosis cū mulieribus ratione scandali. Quartum cum sūt ex inanigloria vel vanā leticia: tā iordinata q̄ ibi constitutas finis. Quinto cum

tales chorizantes non curantur de scandalō proximi: est mortale. In alijs autem casibus cōiter est veniale. Posset tñ qñqz ē mortale: nec de facili de huiusmodi potest dari iudicium.

De immundicia.

De immundicia q̄ p̄ intelligi cū q̄s imūde p̄medit et cēt veniale: p̄cipue si ex hoc conturbat alios: vel q̄ vomitū facit. Et si hoc facit q̄: nimirū p̄medit vel vt audi⁹ comedat: p̄catū ē. sec⁹ si cā medcine. Ul̄ p̄ pot intelligi de imūditia pollutionis: q̄ cū accidit in sōnijs non imputat ad pctm: s̄ pctm potest esse in causa ei⁹. s. si p̄cessit ex crapula: vel turpi cogitatione precedenti: ul̄ ex negligētia: ul̄ etiā p̄ vigiliā recolens de ipa immundicia habita in iomnijs turpibus deleatur: et si est consensus rationis de hīmōi turpi delectatione: est mortale vel veniale: vel nullum si ex allcuatiōe nature.

De immundicia seu pollutione procurata.

Nota q̄ si quis quid agit hac intentione principaliter ut pollutionē hēcat: siue vigilando siue

dormiendo: mortaliter peccat etiam si facit causa sanitatis. Si autem ipsa pollutio etiam perigat in vigilia preter voluntatem et si ne procuratione non est mortale.

De luxuria: et hoc. c. iij.

Primum capitulum.

Luxuria est. viij. capitale viii. triu. Sed quod supra in preceptis dictum est satis de specie eius in operacione et cogitatione: ideo illis omissis videndum est de qui busdatur alijs pertinetibus ad ipsam luxuriam et delectationes morosam: et primo. Si tetigit aliquem vel aliquam: vel osculatus est libidinose extra coniugium: mortaliter peccauit etiam si non sequitur turpis actus. Nam talia exercitia in opere ipso pro uno peccato habent cum opere ipso: sed tanto gravius quanto in hominibus concurrunt plura. Si autem fiat diversis tripibus: diversa sunt peccata. Si scripsit litteras vel portauit: vel misit: vel recepit commates amatoria et provocatio ad lasciviam aduertenter: mortaliter peccauit. Si fecerit canticos: vel cantauit: vel legit: vel audiuit verba lascivia: vel turpia delectabilius.

ad prouocandum se vel alios ad lasciviam: mortale est. **S**i associavit aliquem quem scivit ire ad peccandum: vel turpiter agendum: vel ad faciendum serenatas vel matutinatas: peccauit mortaliter. **S**i fuit mediator inter aliquos ad hominem turpia: vel posuit aliquos mediatorum inter se et inter alios et hominem: peccauit mortaliter. Item si recepit enicium: vel donum quodcumque: vel misit ex amore libidinis.

De delectatione morosa:

De delectatione morosa: quod vitium repetitur in tepidis et multum negligentibus. Nam seruidi subito cogitationes expellunt noctis: et frigidis delis deris operis acquiescent. Sed habuit cogitationes immundas et carnales in quibus trahit moram postquam ratione perpendit: propter delectationem ipsam cogitandi huiusmodi: peccauit mortaliter. Non solum quando quis cogitationibus luxurie ratione consensit: deliberans facere malum si adesset commoditas: sed etiam nolendo opus perpetrare: si non curando ipsas cogitationes libidinosas et

Secunda pars interrogatio[n]is

Pelleter postq[ue] ppedit: s[ed] in eis
voluntarie immorando: peccauit
mortali. || Hec vide m. iiij. p. i.
ti. v. c. i. g. v.

De filiab[us] luxurie. L. a. ij.

Dinō opz multū interroga
re: q[ui] difficile ē intelligere ni
si cū mixtura alioz vitiorum.
z prima est cecitas metis.

De cecitate mentis.

Si suic ita mente occupat[ur] cir
ca mundana z carnalia: q[ui] nesci
uit de deo cogitare vel de re
bus spiritualibus.

De precipitacione.

Si fuit p[re]cep[er]t z subi[er]t in op[er]i
b[us] suis sine filio z examinati
one metis debita: ag[er]es.

De inconsideratione.

Si fuit incaut[us] in factis suis
non bene iudicans circa occur
rentia.

De inconstancia.

Si in eo q[uo]d deliberauit boni
agere: fuit inconstans z mu
tabilis ex passione.

De amore sui.

Si nimis seipm dilerit q[ui] ren
do corporis delectatiōes z co
mediate z h[ab]ent.

De odio dei.

Si habuit deū v[er]e legē cius in
displacentia: q[ui] prohibet concus

piscētias: z h[ab]ent.

De amore vite p[er]nitis:
Si nimis amauit vita istā p
sentē pp voluptates carnis q
b[us] ē dedit. Ita amare vitam
p[er]nitē q[ui] alijs vellet hic p[er]petu
ari: s[ed] m. pe. est mortale.

De horrore futuri scī.

Si horrore h[ab]uit ad vitā futu
rā. De alijs v[er]o q[ui] p[er]tinet ad vi
tuū luxurie z circa vngū: r[ati]o
ne istra in. iii. p[ro]te interrogato
rii m. c. de p[ro]v[er]gatis.

De superbia. z h[ab]z. c. ij. c. s.

Superbia s[ed]m gregorii est
Regina om̄n̄ capitaliū virtu
tum: z est virtuum multuz sub
tile z difficile ad cognoscendū
Et consistit in appetitu inor
dinato proprie z excellentie. z
habet q[ua]ttuor species siue mo
dos: de quibus potes interro
gare prout videbitur expedi
re: si tñ penitens intelligat.

Si bona naturalia ipūa
lia vel ipsalia que habuit: sibi
attribuit: z a deo non recog
nouit. **S**i bona ipsa a deo
recognosciē: meritis suis pri
cipaliter se accepisse estima
uit: videlicet propter sua ieiu
nia: orationes z huiusmodi.

Si ea bona que non habu
it sibi attribuit: vel plusquam

habuit cum et estimat se herere
multum humilitatis: charitatis:
patiencie et humilitatis non habet;
Si reputauit se meliorem esse
ceteris: alios ostendens: in quolibet
hoc modo propter esse mortale
levyleniale sum propterea presentis
vel non. Vide diffusus hanc mate-
riam in iij. p. s. ti. iii. c. j.

De subiectis superbie. ca. ij. et
primo dicitur de derisione.

De derisione quod aliquem pro-
cedit et subiectis. **S**i ir-
risit sacra et alia divina: vilipen-
dens ea: aut sanctos viros: aut pri-
latos: aut deo seruire volentes
ut sic retrahat eos: peccauit
mortale. **S**i irritit aliquem
intendens ex hoc iniuriam vel
vulnificatiōem: vel notabilē per-
turbationem eius: mortaliter
peccauit: sed si ex levitate vel
causa ioci secus.

De ambitione quod procedit et
subiectis: importat ordinatum ap-
petitam honoris: et multum regit
in prelatis et dominis. **S**i desiderauit
aliquam dignitatem: vel
beneficiū curatu rōne delibera-
ta: principaliter propter honorem
vel dignitatem vel utilitatem tem-
poralem: peccauit mortaliter.

Si desiderauit dignitatem
vel beneficium ecclesiasticum vel se-

culare ad quod est indignus vel in-
ceptus: videlicet quod criminofus
et humilis peccauit mortaliter.

Si desiderauit vel quesivit
ad humilis peruenire: etiam fac-
iendo contra precepta mortale
est. **S**i quesivit honorem
de quicunque re ita inordinate q-
ubi ostendit finem: mortale est. in
aliis vero casibus videtur ventale.

De presumptione.

Presumptio quod procedit ex super-
bia: ostendit in hoc quod habet ponit
se ad ea quod sunt supra vires suas
vel non pertinet ad actiones suaz
ut secularis ad iudicandum clericos:
vel eos qui non sunt nisi
bi subiecti: vel de his de quibus
non habet pertinet: peccauit mor-
taliter. De presumptione vide in iij. p. s. ti. iii. c. v. t. vi.

Si posuit se ad faciendum
ea exercitia ad que non erat
aptus: unde per seq spūale vel tpa-
le dānum alteri: ut medicus igno-
rarus medicine: vel aduocatus
ignarus ad aduocandum: iudex
ad iudicandum: professor ad audi-
endum confessiones et huiusmodi
peccauit mortaliter. secus au-
tem si competenter in arte illa pe-
ritus erat. **S**i presumens
de virtute sua: exposuit se pe-
nitus periculis: ut vadens ad

Secunda pars interrogatoriij

loci in honesta: vel frequētans
puerat: dōz misere leuum t
hmoi: vbi de facili pōt labi in
mortali pctō: mortale videt.

Si nimis de se plūmēs nō
pudet necessitatib⁹ v̄l pericu
lis occurrētib⁹ spūalib⁹ v̄l tē
poralib⁹ expectas effectū mi
raculoū a deo. s. vt cū sanet i
firmū sine medico t medicinis
v̄l ministret ei cibū sine labo
re: ē mortale: t dicit rētare de
um.

De temeraria iudicatiōe.
Si facta alteri⁹ q̄ dubia sunt
quo aio siāt i malā p̄tē iterp
eat⁹ ē: seu iudicauit: t sine sig
nis sufficiētib⁹ indicātib⁹ mali
ciā alterius: deliberate iudica
uit aliquid p̄tō mortali: mo
raliter peccauit. **S**i v̄o iudica
uit de veniali: veniali p̄tē pecca
uit. Idē si iudicauit de morta
li: s̄ nō deliberato aio.

De curiositate.

Si fuit curiosus circa cogni
tiōem intellectuā: vt q̄rendo
scire q̄ sūt supra capacitatē suā
videlz de trinitate: de p̄desti
natiōe: v̄l q̄rēdo scire a q̄bus
nō debz: vt a demonijs: vel p
sortes: v̄l q̄rēdo scire paꝝ v̄t
lia: t dimittēdo magis neces
saria: v̄l q̄rēdo scire solū ad sci

endū t nō ad deū cognoscen
dū: vel ad aliquā v̄tilitatē: pec
catum ē: qñqz mortale: qñqz
veniale. **S**i fuit curiosus
circa v̄sus sensuum. s. ocul⁹ as
piciendo: auribus audiendo:
naribus ad odorandum: gustu
ad gustandum: tactu ad tāgēdū
sine necessitate vel v̄tilitate:
s̄ solū delectatiōe s̄ensuali: pec
catum ē cōiter veniale: t qñ
qz p̄tē mortale in. i. p. s. n. ii
c. vii. g. xii. **S**i reperit se i
spectacul⁹ ad v̄idēdū: vt torne
amenta: palestra: currere ad
brauium t hmoi: nam si i hoc
sit periculū mortis spūalis v̄l
tpalis: vt qñ sūt spectacula re
presentatiua turpitudinē: vel
cum pōt recipere notabilez le
sōem corporis: est mortale: et
multo magis in exercente et
probente occasiōem in hmoi
spectaculis: alias ē veniale: ni
si pp̄ hoc aliq̄s ita delectat q̄
mens eius auerteret a deo: ita
videlicet q̄ paratus esset trās
gredi mādata dei t ecclie vt
illa aspiceret v̄l saceret. t hoc
idē intelligo de quocūqz pec
cato qđ de se est veniale: quia
per hunc modum potest effici
mortale. **D**e ingratitudine:

Ingratitudo repit in oī petō mortalit: s: ut circūstantia aggraūās ipm: q: vbi hō dō sep̄suire deo: eū offēdit. Est et vñū speale petm i cōrū. s. recipiens bñficia a deo vel ab homine ea nō recognoscit: recogitat: et regratia t̄ recipēsat: vñ qd̄ pei⁹ ē i mēte vilipēdit bñficia recepta: vñ murmurat de eis: vñ iniuriat bñfactori. Cōiter aut̄ repit mixtū cū aliquo genere peti: qñqz mortali: qñqz veniali.

De scādalo. De scādalo q: qñqz nō ē petm speale: s: circūstantia aggraūās petm: i cōrū videlz et dicto vel facto alteri⁹ nō retro: datur alteri occasio ruine spūalis: et hoc ē scādalu: t̄ s: hoc nō intēdat ē circūstantia aggraūans petm t̄ nō mutās spēm: vñ ē necessaria occisiō qñ ē tale qd̄ verisim̄ erab̄es ad ruinā peti mortali: t̄ p̄cipue cū hoc sequitur Tho. fa sc. q. xliii. Si aut̄ hoc intendat. i. ducere aliquem ex dicto vel facto suo ad aliquā ruinā: est mortale t̄ speciale petm: s: intendat inducere ad mortale: alias veniale. De hoc v: de in. ij. p. sum. ti. vii. c. iii.

De adulazione.

Adulatio q̄ cōiter ē scādala tūua: t̄ os̄istit i hoc q̄ q̄s vñbis vñ factis suis inordinate q̄rit placere alijs ad benivolentia captādā. Et s: i malo adulat̄ ē criminis: pura laudās aliquē devindicta facta: vñ turpitudine t̄ hmōi: ē mortale. **S**i adulat̄ vñ laudat aliquē intēdes eū decipere notabilē i tēporalib⁹ vñ spūalib⁹ ē mortale. **S**ec⁹ si aliquid iustū intēdit ab eo hēre vel qd̄ p̄iu⁹ recipe p̄ modū doni: vt histriōes. Si nimis laudauit aliquē et quo ille sup̄fit occasiōem superbie vel manis glorie: cōiter est veniale: p̄t cē aliquā mortale. **S**i vero laudauit aliquem ad excitandum eū magis ad virtutem: vel ad p̄sortadū eū in tribulatiōib⁹ t̄ tētatiōib⁹ t̄ obseruatis debitis circūstātiis: ē virtuosū t̄ merito: ium: alias veniale.

De blasphemia in spiritu sanctum.

De blasphemia in spiritu sanctum que procedit et malitia videlicet in p̄tum pars contēnit vñ refugit ea cogitare mēti occurrentia: per que posset retrahi a peccato. Et habet sex species: scilicet. Presuma,

BIBLIOTeca

VERSITATIS

DE

ANNO

Secunda pars interrogatorij

ptio: Desperatio. Inuidetia
frne gr̄e. Impugnatio virtu-
tis agn̄te. Obstination. Im-
penitentia. De his vō interro-
gadū ē: put videt: t̄ cōiter nō
repit nisi in mltū sceleratis.

Desumptio aut̄ dicit hic: cū
qs̄ p̄sumit de dei misericordia
existimās q̄ p̄cat sibi ad bene
placitū suū: v̄l q̄ saluet cū p̄se
ueratē i petō. **D**esperatio
aut̄ cū credit deū nō posse nec
velle sibi pcere: etiā penitēti
v̄l volēti saluari. **I**mpugna-
tio veritatis agn̄te dicit: cum
qs̄ p̄radicet veritati fidic̄ quā
nouit. **I**nuidetia frne gr̄e
ē: cū dolet qs̄ de q̄ra dei t glo-
ria crescēte i hoib̄. **O**bsti-
nation cōfirmat voluntatē suā
in petis p̄misis. **I**mpenitē-
tia autem dicit cum quis pro-
ponit firmiter etiam in futu-
rum non penitere.

De scismate.

Hoc petm cōmittit cū qs̄ re-
cedit ab obediētia romane ec-
clesie sumēs sibi aliud caput:
vel sequens aliquē canonice
non electum: t̄ si imp̄ est mor-
tale t̄ excoicatio cōtra tales:
nisi forte cū essent duo quorū
quilibet habef̄ pro sumo pon-
tifice a suis seq̄ab̄: t̄ nescatur

clare quis sit canonice elect⁹.
In hoc. n. vident̄ ppli excusa
ri si nō sūt p̄tinaces s̄ parati
illi adherere quē sc̄iat vere cē
electum canonice. **S**i initi-
tur o: dinationib⁹ vel alienati-
onibus factis a sc̄ismaticis: ex
cōicatus est. Extra de scisma.
caplo primo.

De infidelitate paganorum
t hereticorum.

De infidelitate paganoꝝ: he-
reticoꝝ: v̄l iudeoꝝ: quorū qdli-
bet ē granissimū petm: ducēs
ad damnationēz. Nō eportet hic
dicere inter hos. **G**oli. n. he-
retici sūt excoicati: s̄ t cū alijſ
pcipue iudeis nō debz haberi
domestica pueratio: t preci-
pue idote. Potes circa hm̄oi
interrogare prout tibi videt
sc̄ si habuit aliqd dubium in
his qui sunt iudei: videlicet de
sacramento altaris t hm̄oi. t
si de hoc bz̄ displicētia: nō est
curandū. **S**i aut̄ voluntarie
t spōte dubitat: cēt mortale.
Hereticus quidē est excoica-
tus: t nō p̄t absolui citra se-
dēm apostolicam: vt patet in
processu curie. Itē receptor:
credens: vel sautor hereticorū
est excommunicatus. Extra de heret. t. quicunqz. li. vi.

CIncepit tertia et ultima ps interrogatorij; i q̄ tractat de mō interrogatorij stat⁹ diver sarum personarum. et hz. xvij capitula.

De p̄fugatis. Cap. prīmū.
Nunc vero formande sūt interrogatiōes p̄tinētes nō ad oēs s̄ solū ad quosdam stat⁹ hoīm. Et p̄mō ad cōin gatos. Interrogādi sunt nō oēs de oīb⁹: s̄ put videt. Si de facto contraterunt in aliquo casu, p̄bibito: mortale est qua cōtra prohibitiōem: nūl ignorā tia facti probabilit̄ eos excusa ret. Sed est sciendū q̄ sūt q̄ dam impedimenta que impe diunt m̄rimoniū cōtrahenduz et dirimunt iā contractum quia nullum est: quod intelligēdū est q̄n̄ dic̄ a impedimenta p̄i⁹ inter eos inueniunt q̄ sit cō tractū m̄rimoniū: et ea p̄tinēt in istis verb⁹. Error: condi tio: votū: cognatio: crimē. Cul tus disparitas: vis: ordo: ligamē: honestas. Si sis affinis si forte corre nequib⁹. Nec al sociāda vetāt: onubia facta re tractat. **P**ro hoīz aliqui bre uissima declaratiōe nota q̄ er tor intelligit de persona non de fortuna vel bonitate: cū, s.

quis cōtrahit cū Herta cre dens esse chaterinam cū qua sez intendebat contrahere.

Cōditio intelligit de cōditi one seruit. s. cū quis contrahit cū serua credēs eā cē liberaz. Nā si liber cōtrahit sc̄iēter cū serua tenet m̄rimoniū: et s̄lē si contrahit seruus cū libera cre dens esse seruā. Idem v̄ def̄ si seruus cum serua: licet cre deret esse libera. **V**otū sez solēne per cōfessiōem tacitaz vel expressam alicui religione approubate: talis etiam cēt et cōcatus. **C**ognatio q̄ ē triplex. s. naturalis: sp̄uialis: et les galis. Naturalis dicit consan guinitas: et hec hz tres lineas sez ascendentū: vt p̄t et auis et hmōi. decendentū: vt fili⁹ nepos et hmōi. collateralum ut fratres sorores et hmōi. et hz quelibet linea q̄ttuo: gra dus exclusiue et p̄cipue collate rales. Nam inter ascendētes et descendētes videt ē perpe tua p̄hibitio. **H**ic ē etiam ex cōcatio. Cognatio sp̄uialis hz etiam tres gradus: et contra hitur in baptismo et cōfirmatiōe. Prīm⁹ ē inter tenentez ad bapt̄simū et d̄firmationē et eā personā q̄ tenet q̄ dicit pa k

Tertia pars interrogatoriū:

Eternitas vel filiatio. **S**ecundus est inter p̄rem et matrē carnale ei⁹ q̄ tenet et eū q̄ tenet cū uxore ei⁹ et dicitur spaternitas. **T**erti⁹ est iter filios naturales ei⁹ q̄ tenet et illam que tenet et dicit s̄nitas. **C**ognatio terua. s. legal q̄ sit p̄ adoptio nē: h̄z tres lineas vel grad⁹.
Prim⁹ est inter ipm adoptatē et filia quā adoptauit et etiā filia ipsius adoptati. **S**ecundus est inter uxore adoptatis: et ipm adoptatū: ac etiā uxore adoptati: et ipm adoptatē. **T**ertius est inter filios naturales et legitimos adoptatis: et ipsum adoptatū: et hoc tū cū ipi filij sit in p̄tate p̄ris. **C**rimen.
Isto qd h̄z dirimere tractū et ipedire contrahēdo: intelligit tū de duob⁹ criminib⁹. **D**ivinū est q̄ cū mulier machinat cū effectu in morte uxoris alteri⁹: ut hēat illū in viuyl ecōtra viri in morte alteri⁹ viri ut hēat illā iuxore. **T**c. **S**ecundū cū quis dat fidem alicui cōiugate honeste ēā in uxore post viri sui mortem: et cū ista p̄missione sequit adulterium.
Cult⁹ disparitas: ut si fideliter trahat cū iudea vel pagana permanente in infidelitate. sec⁹

si contraheret cū heretica: nam tūc tenet: s. cohabitare nō debent si eēt ei periculū incurrit in heresim: et peccavit mortaliter contrahens cum tali. **C**lavis: violentia. s. absoluta impedit et di imit: et s̄līr violētia per metum qui pot cadere in constantem virum: et contineatur i hoc versu. **S**tupri: atqz status verberis atqz necis. nisi postea de mūto efficiat voluntarius. **O**rdo: intelligit te ordine sacro. i. subdiaconatu et supra: et talis contrahēs eēt excoicatus. Greci in sacris vesti p̄nt contracto: sed nō possunt contrahere. **L**igamen. i. si sit alter ligatus per coniugium etiā p̄ verba de p̄nti nōdū consumatū: nā talis nullo modo alteri m̄rimonialiter copulari: nisi ille cū quo contrarerat p̄siteat in aliq religione. E si recederet unus coniugū ita q̄ p̄ multos annos alter nihil audiret de eo: non licet alteri contrahere: nisi sciret de morte eius. **H**onestas. i. publice honestatis iusticia que erit ex sp̄salibus tractis cū aliq cū q̄ postea nō seq̄t m̄rimonium ppter mortē vel alia cām Nam cum nulla cōsanguinea

Illiū usq; ad quartū gradū contrahere potest. **C**essimatis: est proximitas que contrahitur per cum qui duxit uxorem: et omnes consanguineos uxoris usq; ad quartum gradum: et uxorem ipsam et oes consanguineos viri eius usq; ad quartum gradum: nec illa mulier potest contrahere cujus aliquo. **E**t nota quod affinitas contrahitur etiam per fornicariū coitum: ita quod ille qui fornicat cujus aliqua non potest contrahere mīsimoniū cum consanguinea alij ei usq; ad quartum gradum: neq; illa mulier potest contrahere cum aliquo consanguineo fornicantis cujus ipsa: usq; ad quartū gradū: et scilicet contrahēs in hīmōi gradib; affinitatis ē excoicat. **I**te nota sicut dixit pc. de pa. supi⁹ fol. xv. in prima colū. quod incestus quod permittit a pueris non hīmītibus usq; rōnis non ē de reiteruatis epis: nec pp hoc tollitur virginitas nec causatur affinitas. **H**ec ille in. iii. di. xxvij. q. ii. ar. 3. p̄clusioe. ij. **C**hi forte coire neq; bis. In potestate exercitū diuīgale quod potest puenire: vel ex frigiditate naturali: vel ex malicio vel indispositi-

onē mēbris genitalis viri vel mulieris. De his oīb; impe- dimētis hēs plene in. iiij. p. s. ti. i. c. ii. **C**ed nota quod non oportet nec expedit interrogare oēs cōiugatos significatū dī his impedimentis: si de illā tamē de quibus possit presump- tio haberi: et precipue de ipe- dimēto criminis: vel cognatiōis vel publice honestatis: sed in leto magis de affinitate. **S**i tamē quis cognosceret consanguineā eiū cujusq; iā straxit per verba de p̄ tenti et in leto magis si tā consu- mavit mīsimoniū: mīsimoniū quidē tale non dividit: sed amittit ius petēdi debitū ita quod per- tere non potest absq; mortali pētō. **L**enē tamē reddere exactus. **I**dem de muliere que pmittit se cognosci a consanguineo viri sui. **S**i vero anteq; con- straxit per verba de presēti cujus aliqua: cognovit consanguineū eius ita quod semen emittit intra claustra pudoris: non potest ha- bere illa: et si iā pluī assulet cujus illa: non tenet mīsimoniū: nec in hoc potest dispensari cum illa: nisi per papam. **U**nde ante dispensationē pape semper peccat mortaliter exigēs et reddens debitum sciens:

Tertia pars interrogatio: iii:

dictū impeditū: alter vero
piugnū nesciēs excusat de petō
et ignorātia facti p̄babil. De
his et oīb⁹ alijs qñ cas' occur-
rit vide plenū i sumis. Si co-
traxit m̄rimoniū clādestine qz
mortale ē ppter p̄hibitōem
ecclie. Si h̄ns votū simplex
prinētic cōtraxit m̄rimoniū:
peccauit mortaliter: nisi sit dispe-
sat a papa p̄p: et tenet adim-
plete votū vñqz ad plūmatio-
nē m̄rimoniij. Nā ipo plūma-
to impotēs sit ad implendū: et
exacto oīno tenet reddere ex
presso vñ interptatiue petēti:
Exigere nō p̄t sine dispensa-
tiōe: aliter peccat mortaliter.
Si cōtraxit cum aliq: vñ mu-
lier cū aliquo per verba de fu-
turo: et post m̄rimoniū cum
aliqua contratit vel de futuro
vñ de presenti: mortaliter pec-
cauit ppter fractam fidem: ni-
si de coi p̄sens mutuo se ab-
soluerint: qd fieri dū p̄ iudicū
ecclie. Vñl nisi aliqz i septe cas-
iū superuenerit: quib⁹ solui
possunt spōsalia: quos hēs in
summis: videlz i. iii. p. s. ti. i. c.
xvii. in. iii. col. Diffusius in
sū. Hosti. ti. iii. de spō. et ma.
vñ. colū. Si p̄ m̄rimoniū cō-
tractum per verba de p̄nti cō-

tratit cum aliqua: mortaliter
peccauit: nec tenet m̄rimoniū
etiam si esset cōsumatum: et si
lios gennisset: sed oportet re-
dire ad primū: nñ ille cū quo
prius contractum est ingress⁹
esset religionem ibidem pro-
fessus: vel nñ cū eo papa dis-
pensasset in scđo: in quo tamē
bñ theologos dispensare nō
pōt. Sed quia difficile est dis-
putare de p̄tate pape si sine
surreptione obtenta est: forsi
tan transiri potest. Si cōtra-
xit m̄rimoniū: vel filios vñ
filias iunxit matrimonio atē
etatem legitimā: q: p̄hibituz
est. Etas autem legitima bñ
iura est in duodecimo anno si
est semina: in quartodecimo si
est masculus. S. ad p̄trahendū
per verba de presenti: et ad cō-
sumandū m̄rimoniū. Sicon
sumauit m̄rimoniū ante bñ
dictionem nuptiarum: ē mor-
tale: vñbi. s. consuetum est bñ
dic nuptias: quia contra pro-
hibitionem ecclie. Et hic ad
uertendū est q̄uis sponsi non
consumēt m̄rimoniū cū spon-
sis an bñdictioez: in multis cū
locis multas turpitudines et
corruptelas faciunt cū eis: ille
las visitādo: vñ interrogādū

Ecde his vbi ista reperiūt. De hoc vide p. d. pa. i. iii. di. xxxij q. i. ar. iii. i. iij. t. iii. clausione. Si celebravit nuptias tpe prohibito ab ecclia: qz mortale ē. Tpa at prohibita sunt ista scz ab aduentu viqz ad epiphania: t a septuagesima viqz ad octauā pasche: t a trib⁹ dieb⁹ an ascensioz viqz ad octauam penthecostis exclusine.

De actu piugali t pctis cōmissis in eodem.

Sedēū ē q i actu hoc piugali aliq fuit vbi ē dubius vñ sint mortalia an venialia. Aliq hō sūt q sunt manifeste mortalia. aliq i qb⁹ ē veniale. aliq i qb⁹ nullū p̄tm ē. Pamo qdē mortale ē: si exerceat tal act⁹ extra vas debitū. vel ēt si ita vas debitū: tñ nō sui apif semē ad ciuitadū genera tiōem. **S**i ex tactib⁹ ipudi cis extra actu m̄rimoniū seq̄t pollutio i altero ipoz. Si ex ercēs actum cōiugalem: habz appetitū deliberatū ad aliam **S**i se habet ad eam ita in ordinato affectu in actu cōiugali: qz si non esset vxor: ei⁹ eti am opus carnale ageret cum illa vel alia. Difficile tamē est hoc discernere t cognoscere.

Si alter alteri oino exigeat denegat debitū sine cā legitima: pp qdē exigens incurrit incontinentiā vel graue scandalum. Et aut cā legitima: s̄ notabiliter timeret notabile documentū persone: vel p̄m gis: vel prolis in utero: vel qz ex adulterio commissio p̄didit ius peteti debitū: v̄l etiā si in loco sacro peteret: qz sic loc⁹ violaret. vel etiam in publico quia contra debitā honestatē Non est autem legitima causa omnino dene gandi debitū petenti m die ieiuniorū vel festorum soleniorū: v̄l ira quā habet adiuvicem per parū tempus. **D**ubiu de mortali qn qdē seruaf ras debitū s̄ mod⁹ in debitus: puta si lateraliter: v̄l a parte posteriori accedat ad vas debitū: vel mulier super greditur virum: in qb⁹ modis: t precipue in ultimo aliq dicunt cē mortale. vide Pe. de palu. di. xxxij. q. iii. ar. ii. conclusiōe. v. Alij vero vt Thos t Alb. dicunt q nō ē mortale de se: s̄ pōt cē signū mortalis cōcupiscentie: nec per hoc impeditur generatio: t si nō ita apte procuret vñ in hmoi no li p̄cipitare sentētiā: nec dcne

111
Tertia pars interrogatorij:

gare absoluicōez pseuerāti i
bmoi: s detesteris t phibeas
q̄tū potes. Qn vō hoc ēt sic
ret primo t scđo mō pp peri-
culū aboīs: forte tūc ēst sine
pc̄o. **D**ubiu ēt de mortali
ē tpe mestruoī: t p̄cipue i exi-
gētē sciēte tale defectū: quez
qdā ponūt eē mortale: p̄cipue
qn nō ē qn dñm: s p̄suēt vt
mēlatim. Alij dicūt dñrariū:
vt pe. de pa. t hec opinio ē cōi-
or: vñ nec pp hoc denegez ab
solutiōez: s phibeas q̄tū: po-
tes de exactiōe: t exactum ad
moneas: vt nō assēiat exigēti
nisi ex hoc timeat de er̄ icōti-
nētia. Dubiu ēt de etigēte
debitū a diuge p̄manēte i ad
ulterio: siue occulto siue mani-
festo qd ip̄e nouit. Hoc qdaz
dicūt eē mortale in exigēte:
qz facit cōtra oſtitutiōem ec-
clesie: vt no. xxxij. q. j. c. s q̄s
vxorem: t hoc firmat in sum-
ma p̄isana. Sed in summa con-
fessorz t archidiaconus in ro-
fario: mitigate hūc rigorē ex-
cipientes casum: videlicet hoc
cum faceret exigens: ad pui-
dendum inconuenientie siue.
s pe. de pa. multomagis miti-
gat hūc rigorē: vt cū nō spera-
tur cōmedatio ex hoc p̄manen-

tie in adulterio: s poti⁹ de-
teriorio: nō peccat exigēs fa-
tez mortaliter. **E**veniale at
est cum exigitur actus coniu-
galis: t s̄ debito seruato vase
t mō: t̄ principaliter intenti-
one delectatiōis cōsequende:
ita tamē q̄ iſtat intentio ifra
limites m̄imoni. Si exerce-
at actus coniugalis pp sanita-
tem corporalē: p̄cīm ē: qz non
ad hūc finem ordinatum est.
veniale tamen p̄to eē p̄cīm.
In solēnitatib⁹ t iſtūs
exigere debitū aliq infirmita-
te. s. cōcupiscentie duc⁹: sine
cōceptu tñ sacri t̄pis: vel ec-
clesiastice exhortationis: veni-
ale ē fm Tho. in. sij. di. ferij
ar. v. q. iiij. c. t Ray. sed red-
dens nō peccat: cum t̄met de
inconciētia vel scandalo ou-
gis. peccaret autem si nega-
ret oīno. **I**n tpe vero pre-
gnationis exigere: veniale ē:
si tamen non est periculā ab-
orsus. Reddere vero multū
peccatum est. **A**nte purifi-
cationem post partum exige-
re: seruatis alijs cōciūstantib⁹
non videt mortale fm Guil.
Reddere vero non volunta-
rie: nullum. Exigere etiā vel
reddere debitū ante ingressū

ecclie p^o partū de se nō videt
pcm: t pnt mulieres intrare
eccliam ante quadragesimū
dīc absqz peccato: in quo tñ ē
scrupula consuetudo patrie .

Actus impudici qn ibi ex-
ercentur: non pertinentes ad
opus: sed ad delectationes ex-
ercentis: vt tactus t oscula: t
hmoi inordinate: cōter sunt
venialia: qn ibi possit cē tā
ta actuū inordinatio: q possit
cē pcm mortale . **S**ine pco
autē exercet actus coiugalis:
cum sit cā prolis suscipiente:
vel etiam cum sit cā reddēdi
debitum: scrupulis tñ alijs de-
bitis circūstantijs. **D**ebet tñ
etactus oīno reddere: t preci-
pue vir vxori non solum exp̄
se: s etiam per signa petenti
nec vir dñ vxore auctorere nec
perat: pp̄ter periculuz. **C**fit
etiaz tertio modo fm aliquos
sine pco. s. cū sit cā vitāde for-
nicationis in se vel in coniuge
sua .

Interrogatiōes siēde circa
statum matrimonij .

Orcia predicta sic possunt
stieri interrogatiōes. Et
primo si vsus est matrimonio
extra vas debitum. **S**i aliquid
fecit ad cuitandum prole. **S**i

modo indebito: licet in vase de-
bito: t quō. **S**i vredo mīmo-
nio hñt intentiōem ad alia .
Si tpe mēstruoz eregit: vel
reddidit. **S**i i dieb^o festorum
vel ieiuniorū. **S**i tpe pregna-
tiōis: precipue ppe ptū: vñ an-
purgatiōes p^o ptū. **S**i eregit
vel reddidit a pmanēte i adul-
terio. **S**i pncipalr cā dele-
ctationis: aut alia: t q cā t cir-
ca hmoi iudicadū ē de pecca-
to mortali: vel veniali iuxta p-
dictar: vt patet in sumis. **S**i oī
no negavit debitū peteti. **S**i
extraact^o diuīgū p tact^o secu-
ta est pollutio in altero ipoz .
Si excōicatus aliquo vincu-
lo corrā: ut mīmoniū. s. excōi-
catiōe maiori: peccauit morta-
liter: t precipue qn sciuit: t hoc
quia participauit in diuīmis. s.
sacramēto mīmonij. **I**dē vi-
def de minori excōicatione: si
eam nouit: quia separat a sui-
ceptione sacramentorum: et
matrimonium est vnū ex sa-
cramentis ecclie. **S**i exi-
stens in peccato mortali con-
traxit matrimonium: videtur
mortale: quia sacramentum
suscipit in mortali sciēter: pre-
cipue vero videtur pecca-
tum mortale contrahendo .

Tertia pars interrogatorij De principib⁹.

Pro p̄ba de p̄nti: q: ibi ē essētia faci. Si d̄ratit cū aliq̄ p̄soa p̄ p̄ba de p̄nti v̄l d̄ futurū o: nō int̄dēs here illū v̄l illā i: cōm̄ gē: s̄ tñ copulā carnalē extor qre: mortali⁹ peccauit: quis nō sit ibi reali⁹ m̄rimoniū. Logē d⁹ tñ ē i foro p̄scētie illāz du- cere: vel aliter illi sat sc̄ere: maxime si ē secuta copula: in quo tamē casu eccl̄ia iudicaret m̄rimoniū: et cogeret illū: cui obediē tenet. Si vir nō pro widit uxori ⁊ familie de necel sarijs: nō tñ sup̄stuis. Si ni- mis cā exasperauit verbis v̄l factis. Si zelotip⁹ ⁊ ex hoc ni- mis suspectuosus d̄tra cā fu- it: v̄l nimis remissus in cura er⁹. Si uxor iobediēs ⁊ p̄tēti osa ⁊ sui sensus fuit erga virū. **S**i nimis inculta ⁊ negli- gens circa gubernatiōez do- mus. Si irrecuerens ⁊ disco- la ad sacerost cognatos. Si nimis dedit de rebus viri: pa- rentibus suis: vel pauperib⁹ plus q̄ debuit. Si dedit licen- tiā viro coeundi cū alijs mu- lieribus cum peregrinaretur est mortale. Si mulier non vult sequi virum: transfirētē domicilium: ad quod tenetur nūl eam traheret ad p̄cū aut

dubitaret de morte sua: aut es- set vagabundus. Si vterq; filios educavit in timore dei: ⁊ in obedientia mandatorum eius.

De principib⁹: rectoribus et baronibus. **L**ap. ij.

Orcia principes: rectores ⁊ barones seculares sic p̄nt fieri interrogaciones: et prout fuerit expediens sc̄im conditionem personaz. Dī- mo si per usurpationem: ⁊ in iusto titulo obtinuit dignita- tem: regimē: vel dominū ciui- tatis vel castri: quia mortali⁹ peccauit: ⁊ semper in ipso ma- net: dum tenet huiusmodi u- surpationem: nūl postmodus titulū iustificaslet: nec ibi an- te iustum titulum potest exerce- re iudicia sine mortali⁹. Si a- bitiosus fuit ad dignitates et ad regimen nimis aspirans: ⁊ si intendit negligere iusticiaz ad acquirendum amicos: ut sic in dominio permaneat: mor- taliter peccat. Si prelatis ec- cl̄asticis: vel alijs superiorib⁹ suis non fuit obediens: ⁊ admonitiones ⁊ correctiones ab eis factas non sustinuit pa- tienter: et si contempsit: mor- taliter peccauit. **S**i sen-

tētias excoicatiōis: vñ interdi
 cti nō curauit: aut sic ligat² di
 umis se igeſſit: qđ ē mortale.
Si pp̄ crīmē ei⁹: ciuitas ē iter
 dicta: qđ ē ibi ad mai⁹ iudiciū.
Si pp̄ excoicatiōeſ latā in ſe
 iudices vñ acrores vñ ministros
 grauauit: q; vltra mortale: eſt
 excoicat². **S**i de factis: aut de
 feciti⁹ ecclēſiaſticar² pſonarū
 ad eā nō priuētib⁹ ſe itromi-
 ſic: vñ trahēdo ad ſuū iudiciū:
 ⁊ hmōi: peccauit mortaliter.
Et ſi ceperit: vel capere fecit: vel
 putere vel incarcetare cleri-
 cos: vel religiosos et deliquē-
 tes: e excoicat² ſi non habuit
 pri⁹ licentiaz a plato ſuo. **S**i
 electionem alie⁹ malitioſe im-
 pediuit: vel p violentiā aliquē
 intruſerit: vel ſi grauauit ali-
 qđ monasteriū: vel collegium
 eo q nollebat illum eligere: p
 quo rogapabat: eſt excoicat² vñ
 tra mortale. **S**i phibuit ſub
 ditis ne venderent clericis ne
 tefaria: vel eis panē coqrent
 ex quo nō huit ab eis qđ vo-
 luit. **S**i patronatus ecclēſia-
 rū dc nouo ſibi viſurpauit: vel
 bona vacantiū ecclēſiarum
 aut monasteriorū: vltra morta-
 le ē. excoicat². **S**i poſuit talp
 as vel collectas vel alia graua

mina clericis vel alijs pſonis
 ecclēſiaſticis ſine licentia pa-
 pc: ſi non defiſtat poſt admis-
 ſionem: eſt excoicatus. **S**i
 fecit ſtatuta vel leges contra
 libertatem ecclēſiaſticam: vel
 iudi: auit ſcōm ea: vel dedit cō-
 ſlum ad hmōi: vel nō remo-
 uit ſi potuit vltra mortale pec-
 catum eſt excoicatus. **S**i no-
 ua pedagia iuſtituit nō habēs
 auctoritatem a principe ſuper
 hoc: vel antiqua vel noua pe-
 dagia augmentauit: excoicat²
 eſt. ſecus ſi fecit hoc cum li-
 cētia principis Ŋ cauſa rationa-
 bili: ⁊ non tenuit ſtratam pu-
 blicam ſecuraz vt debuit: pec-
 cauit mortaliter: ⁊ tenatur ad
 reſtitutionem. **S**i a clericis Ŋ
 religiosis theloncum: pedagi-
 um ſeu gabellam accepit pro
 his que deſerunt: vel deſerri
 faciunt non cauſa negocia-
 tis: grauiter peccat: ⁊ eſt ex-
 coicatus. **Q**ui ut Jo-
 cal. hanc non admittat: quia
 non eſt recepta: ⁊ papa ſcīt et
 tollerat: immo ipſe facit i ter-
 ris ſuis: ſed tutius eſt vt obſ-
 uetur. **S**i publico³ viſurari-
 os alienigenas: ⁊ nō inde o-
 undos ad ſenus et ercenduz
 in ciuitatibus ſuis admiſſit: vñ

Tertia pars interrogatorij

admissos inde infra certū tps
nō expelit: ē excōicat⁹. Et idē
si ciuis exūs dedit ad hoc p̄ si
liū v̄l fauore. hoc ven̄ ē si talis
ē psona ecclesiastica h̄ns. l. do
minū tpale. Nā dñs secularis
nō ē excōicat⁹ s̄ excōiscardus
c. v̄suraz. de v̄su. li. vi. T̄ n̄ epi
t̄ supra nō icurrūt s̄ alij. Si
nauegates id sticte dep̄dar⁹ ē
vel dep̄cdari fecit: v̄l hoc fa
ctū noīe suo ratū h̄uit: q̄r ut pi
rata excōicat⁹ ē excōicatione
papali. Si naufragātes expo
bavit: vel res eorum ad port⁹
terrā suā a mari delatas si
bi app̄opebavit: qd̄ ē rapina: t̄
excōicatus ē fm aliquos. Si
incendia fecit v̄l fieri fecit: di
ruit vel fregit ecclias v̄l loca
religiosa: ē excōicatus: t̄ si cēt
denunciatus: esset casus papal.
Si emunitatem eccliarum
violavit: videlicet faciendo ca
pere hoīes in eis propter de
bita: aut maleficia: in eclesia:
vel locis priuilegiatis: sacrile
gium committit: t̄ pōt excōi
cat⁹ t̄ est mortale. Secus cēt si
cōbustores eccliarum illuc fu
gientes: vel violatores ecclia
rum: q̄: tūc pp̄ter hoc nō gau
det immunitate eccliarum.
Si ecclias vel personas ec

clesiasticas: siue priuilegia e
rum violavit: vt multi tyrāni
faciunt. Si fecit rep̄salis v̄l
permisit fieri: aut ab antiquo
consuetas extēdi fecit contra
psonas ecclesiasticas: ē excōi
catus: nisi illas reuocauerit in
fra mensem. Et si pignoratio
nes de iniurijs t̄ dā. da. li. vi.
Utrum autē liceat facere re
presalias cōtra laicos: vide m
iiij. p. s. ti. iiiij. c. iiij. Si ad eccl
ias in quibus patronus fuit:
nō posuit idoneos: vel nō pre
sētauit: sed inceptos t̄ idiotas
vel concubinarios t̄ alios ma
los presentavit: vel subditos
suos eccliaruz patronos ta
les eligere aut presentare p
suasit hic: mortaliter peccauit.
Si recepit pecunia vt aliquē
presentaret: cuz eslet patron⁹
vel supplicaretur pape v̄l ep̄o
pro beneficio alicui conseren
do: simoniam cōmisit: vel etiā
absq; pecunia si porrexit pres
ces pro indigno: est mortale
t̄ simoniacus. Si fuit fautor
vel defensor hereticorum aut
etiā scismaticorum: peccauit mor
taliter: t̄ est excōicat⁹. Si im
pediuat volētes recurrere ad
forum ecclasticum sup can
tas que ad ipsū forū perti

nent: ne sez coram ecclesiasti-
co iudice hmoi cause agitent
vel ad hcc dans cōsilii: aurili
um vel fauorem: ē excommunicatus
CSi bellum assumptū iniuste:
vel fuit adiutori iniuste bel-
lantis: qz oia mala qz inde se-
quunt ei reputant ad culpat: t
tenetur ad restitutiōem om̄i
damnoꝝ inde sequētiū: t hoc
nisi ad adiuvandū cū tenere
t seruendā: v. delz qz ē miles
aut eius vasallus: talis. n. ad-
iuans cū est dubiū an bellū
sit iustum: excusat. xiiii. q. i. c
quid culpat. Non autē ecclia-
res si seiret bellū esse iniustū
CSi consuluit exns i officio
cōitatis q. s. assumatur iniustū
bellū: tenet ad oia mala t dā
namisi forte proponeretur in
cōsilio materia modo falio tā
qz eē iustum. tunc enim igno-
rantes vident excusari. De
materia belli t qn̄ iniustū dicat
vide in sū. in. iii. p. ii. iii. ca. i.
Si indiscretos t tyrānos of-
ficiales fecit: seu p: deposituit ter-
ris suis: tenet de dānis t ma-
lis eorum: si sciebat eos eē ta-
les. securis si ignorabat: nisi cū
audislet: non remoueret eos
si potuit. Si iniustas eactio-
nes vel collectas imposuit; ra-

pinam commisit. E que dicat
iniusta talia vel collectar: quo
mō satissimē debet: vide i
i. p. ti. i. c. xiiii. t m. i. p. ti. iii.
c. iii. g. iii. Si posuit iudeos i
officijs publicis: qd̄ p̄hibetur
xvij. q. iii. c. cōstituit. Si ea
que sunt cōmunitatis appro-
priauit sibi videlicet filias. s.
t cāpos t hmoi: mortali pec-
cauit t tenet ad restitutiōem.
Si liberos hoīes i seruos si-
bi subiect. **C**hristiani enī
non possunt redigi i seruitu-
tē rōe belli: v. l̄ et capti nō p̄nt
licite emi i seruos: v. l̄ empti
vendi t emi ab alijs nō p̄nt:
s infideles bñ redigunt i ser-
uitute: t emi t vendi p̄nt cap-
ti i iusto bello: qui si postea
efficiant xpian: non th̄ ex hoc
liberant a seruitute: quis sit
piam hoc facere. Si a dece-
dentibus sine filijs accepit bo-
na ipsorum non permetens
eos testa i t legare ad placi-
tum: nisi talis patria haberet
talem subiectionem a tpe cu-
ius nō ē memoria i cōtrariū.
Si nimis vindicatius fuit:
Si homicidia: mutilationes:
incarcerationes: vulnera: t
huiusmodi seu: sine iusticia:
vel cum iusticia: sed ex odio t

Tertia pars interrogacionis

Undicta fecit: percurauit vel p*ro*p*ri*mis*er* et b*on*o*m**er* grauata: s*unt* mor*ta*lia. Si tornacamera vel duels*a* fieri fecit: vel p*ro*misi*st*: vel ludos vel spectacula piculosa a*re* vel corpor*e*: ut p*ro*ficere lapides adiun*ct*e*s*: vel representationes turpitudin*is* fieri fecit: vel p*ro*misi*st*: et n*on* prohibuit*s*i sine graui sc*ad*alo potuit remouere: mortali*te* peccauit. d*icitur* lxxviii*c.* er*ror*. Si leges statuit q*uo*d non debuit vel potuit: q*uo*d: s*ed* ini*q*uis: mortali*te* peccauit. Si nimis dur*us* fuit ad disp*ec*ad*u* vel p*ec*ad*u* i*n*qb*us* potuit: vel ec*co*tra nimis fac*il* ad p*ec*od*u* delinqu*et*ib*us*: i*n* p*ro*udic*u* i*n*justicie*et* v*er*itatis co*is*. Si seuda rasall*u* suis absteg*z* i*n*justicia denegauit: vel seru*ti*u*m* i*n*debitu*m* ab e*is* exeg*it* aut fid*e* n*on* seruauit. Si ipse ex*us* rasall*u* alter*is* n*on* fuit fidelis d*omi*nu*s* suo: vel debuit f*in*qd*u* in i*uram*eto fidelitatis ex*primi*f*u* vel obsequiu*m* debit*u* n*on* p*re*st*it*: vel aliqu*o* iniuri*am* fecit d*omi*nu*s*. alienado*s*eu*di*u*m*: aut diminu*do*: vel aliqu*o* b*on*o*m*er*is*: mortale*est*: et tenet*de* dan*is*. Si tutela*alio* sibi p*ro*miss*u* n*on* i*n*det*er* eg*it*: sed bona ill*is* consumps*it*: et dissipau*it*: mortale*est*: et tenet*de* dan*is*. Si i*n* ter

ra sue i*urisdictionis* sustinuit iniustas mensuras: aut iniusta pondera: aut iniusta p*re*cia rerum venialium scienter*m*ortale*est*: et tener*vi*de*t* si c*on*mode potest obuiare. Similiter peccat*s*i inducit vel sustinet malas consuetudines aut corruptelas. Si tollerant aut sustinuit publicos usura*rios*: inde p*ro*p*ter* hoc recip*ie*s certam quotam: vel summam annuatim: mortale*est*: et tene*t* illud sic acceptum restitu*ere*: non usurario*s*: sed creditoribus eius: a quib*us* usure sunt extorte: s*icut* Th*eo*. in opusculo xx*i*. Si pignus aliquod habuit*s*: cuius fructus n*on* computauit*in* sortem: usura*est*. et de ali*is* speciebus usure*s*: s*ed* in aliqua offendit: vel fuit particeps*s*: vide*in* i*n*. p*ro*p*ter* i*n*. ti*m*. i*c*. de usuris*s*: et hic superius videlicet*in* vi*m*. precepto. Si penas vel emendas*in* pecuni*az* propter cupiditatem vel odio*u*non propter correctionem*de*linquentium accep*it*: vel v*er*itate*debitum* extor*sit*: vel penas corporales aut mortis*s*: in pecuni*ariam* propter auari*tiam*: contra i*n*justitiam*com*mutau*it*: peccatum*mortale*

est. **S**i pmissi i terris suis latrones iualemere: vñ malicie eis fauens: vñ ex auaritia nolēs expēdere ad securandā patriā: mortale est: teneat de dānis et rapinis factis si omo de poterat obuiare. **S**i iustitiā vñ didicit: vñ mūera iniq⁹ accepit. s. p administratiōe iusticie: vñ als iniusticiā fecit i iudicādo vñ fieri fecit: mortale ē. **S**i fidē pmissi violauit et nūmico: nūl pī ille violass̄: mortale ē. **S**i obliedes suos nō liberavit: mortale ē. **S**i viduas et pupillos cōtra opp̄sidores nō detēdit cū potuit. **S**i treugai nō seruauit. **S**i nimis sūptuosus fuit et curiosus i vestitu et apparatu equoru⁹: et familie cū canib⁹ et auib⁹: edificijs et pūnijs. Nam vt possint facere hmōi pompas emungunt pplos vsq⁹ ad sanguinem: fācientes multa iniustia. **S**i fecit edificari domos suas: vñ laborare i agris suis: vel vīne et vel ligna portari per rusticos vñ colonos: et nō soluit eis plene de labore suo: nisi ad hoc ex debito tenerentur: vñ si diebus festiuis fecit pro se laborare: mortale est: sicut i pāmo casu: qđ tñ multi faciūt

t male: nec subditi debet obe dire. **S**i nimis se occupauit i venatiōib⁹ et auctupijs: vñ qđ pei⁹ ē subditos i his gravādo inducens ad hmōi: et qđ pessi mū i dieb⁹ festiuis et nō auditis diuinis ut misera: pp qđ dñs peccat mortalit̄: et oes: et ipse reus est om̄. **S**i propter discursus i hmōi destruxit se getes alioꝝ: teneat eis de damnō: vñ fecit: vñ permisit accipi de blado et feno aliorum a suis is pp equos suos: teneat de dāno. **I**de et de alijs fructibus: **S**i bistrionibus sup̄stue dedit nūmos: vel nimis turpia reprecentantes in curia nutriuit: vñ concubinam: vñ ludentes ad aleas et hmōi: que oia sunt dānabilia. **S**i de castitate familie sue non curauit: sed in honeste se habentes cū se ministrat masculis retinuit: nec corredit eos cum poss̄: mortaliter peccauit. **S**i vero fit coniugatus interrogata de his que habent i. c. precedēti: put vi debit fore expediens.

De iudicib⁹. Lāp. iii.

Orcia iudices seu quēcunq⁹ hñtem p̄tāte ordinariam vñ delegatā: inquirendū ē. **P**rimo si iurisdictionem aut

Tertia pars interrogatorij.

ptate recepit simoniacē: vt si iudet ecclesiastic⁹. aut usurpatiue: qz usurpata p̄tās nō dat auctoritatē vñ iudicādo peccat mortalr. Si excessit fines mādati siue p̄tāis iuc: peccat mortalr. Si official⁹ v̄l iudex alio timore: odio cupiditate v̄l amore: v̄l aliq̄ cā: iniquā tulit sētētiā aduertēter: mortale ē: t tenet ad oē interesse p̄ti lese: s. si ille, p quo dedit sētētiā nō ruit satiſ acere: v̄l nō pōt qm̄ p̄cipialr ipe tenet Ray. Si ignoratiā crassā ipe turlit iniquā sentētiā: in iudicio aſt tenet: t peccat vt prius: Ray. qz debuit scire ſe iſufficiēte: t nō iudicare. Si p negligentiā qz iſufficiens erat t n̄ laboralſet ad iqrēdū t legē dū veritatē inueniſlet: s neglexit h̄c agere: tenet vt prius. Dicitur enī agitur cū eo q̄ ex ignorantia crassia: q̄ cū eo qui et malitia: t hoc h̄c locū in iudice ordinario nō delegato. Si delegatus iudex iudicauit bona ſide: t de offilio peritorū tulit iniquā sentētiā: nō videt peccare: aut tenet ad restituſiōne leſo: tū qz necessitate obedientie iudicavit: tū qz ſepe ex certa ſciencia delegatis allu-

mit q̄ ē ignar⁹ iuris: qz bon⁹ vir: qd̄ ē verū: n̄ inquirendo consiliū fuifet negligēs: aut culpabilis: tūc. n. peccat t tenet ad restitutiōem. Ul. Si aſſessor inducit iuricē ad ferendā iniquā ſentētiā: excusat quidē iudex ſi ſimpler ē t h̄z bonā cōſcientiā. s. credeſ ſētētiā cē iusta. t ſi nō tuſt in culpa eligēdo aſſessorē: qz bon⁹ ſufficiēs cōiter credebat: s aſſessor peccat mortalr: t tenet ad ſatiſactiōez leſo: ſiue doleſ: ſiue ignoranter inducit iudicē ad iudicādū iniuste. Ray. Si iudex ignarus iuris ſecūdūt atleſlo: ū q̄ cōiter nō reputat iſufficiens: vel iniqu⁹: ſi de cōſilio ei⁹ fert iniquā ſētētiā: licet credat iusta: ut erḡ mortaliter peccat: t tenet ad restitutiōem inſolidū. Si accepit pecuniam in iudicio: qd̄ pōt cē quinq̄ medis: t ſēp vi det mortale. Primo ſi accepit vt male iudicaret p̄tra iustitiā t oīra pſcia: t tūc illa pecunia d̄z dari ei i c̄ iuriā data ē. s. q. j. c. tubem⁹. Secundo ſi accepit vt bene iudicaret: vel vt iudicaret t dare ſentētiā: vel ſi accepit vt non iudicaret: cū deberet iudicare: vel vt non

male iudicaret. In his quin-
q⁹ casib⁹ debet restituī ei q̄
dedit. r. q. iii. c. non licet. hec
Ray. Et icōm Iul. in foro
penitentie potest pauperib⁹
erogari: sicut et alia turpissi lu-
cra de consilio tantum. Si iu-
det nullo mō voluit ferre se-
tentiam cum deberet: pp hoc
aliq⁹ amittit ius suū: mortale
est: et tenet illi restituere litis
estimationem. Ray. xxiiij. q.
v. c. Administratores. Si iu-
det accepit aliqđ a partibus
Unde nota qđ ordinarius ni-
bil pōt accipere: etiam expen-
sas nisi moderata ensenja ipo-
te oblata: vt esculetū: et potus
lentū. di. xvij. c. de eulogis.
Delegatus pōt recipere mo-
deratas expensas: qñ. s. ē pau-
per: vñ qñ opz cū erire et eq̄ta-
re per examinatiōe cause: vñ. p
assessore s̄m glo. Si at papa
alicui cām delegauit: non vi-
detur qualiquid possit petere
nec etiam expensas: si ius ibi
sufficiunt: nisi oporteat cū eti-
re vel plus qđ domi expende-
re. Ray. et Iul. Si iudex ec-
clesiastic⁹ ordinari⁹ vñ delega-
tus cōtra cōsciam et cōtra iu-
sticiā: et in grauamē alteri⁹ p-
tis in iudicio qcqd facit p gra-

tiā: vel p pecunia: icurrit sus-
pensiōem ab executiōe officij
per annū pōdēnād⁹ ad estimā-
tiōem litis. De q̄ vide i. ii. p.
s. i. i. c. i. ii. t. m. ii. p. t. j. c. xii
g. i. iij. Si iudex ecclesiasticus
excōicationis sententiā: sui pē-
fōnis vel interdicti: nimis de-
facili fulminat: aut sine p̄mis-
sa admonitione: vel sine scrip-
tis: vel alias contra ordinem
iuris: grauiter peccavit. De
his in. iij. p. s. i. i. c. j. Si iu-
det quicunq⁹: dilatioes aliq⁹
cōtra ius fecit: et si ordinē iudi-
tiarium non sesuauit. Si p-
tem alterā cōtra iusticiā gra-
uauit. Si reo fecit q̄stiones:
vel positiones seu inq̄stīōes
ad q̄s r̄ndere nō tenebat. Si
appellatioes legitimas nō ad-
misit. Si dolose locū appellā-
di dedit. Si post appellatio-
nē leg. iūmā nihilomin⁹ i cau-
ſa p̄cessit. Si in dubijs ma-
gnis peritos non consuluit.
Si allegationes fruolas ad-
misit. Si pauperibus viduis
orphanis non subuenit: et in
aduocatione nō puidit. i quo
libet istorum videt eē morta-
le: cum scienter deliquit. Si
iudex illicite relaxauit penaz
debitam reo. qđ sit tripliciter

Tertia pars interrogatoriū

Quoniam q̄ nō erat sūm⁹ ius
dex. s. princeps: nec ei publica
pt̄as ē plenarie om̄issa: s. vt iu-
dicet fm̄ legest statutaciuita-
tis. **S**ed mō: qz t̄ si h̄eat ple-
nariā p̄tē: is tñ q̄ pass⁹ ē iu-
riā: nō assētit sibi remitti: sed
vult reum puniri. **E**rtio mō
qñ t̄ si iudex h̄z plenariā p̄tē:
t̄ lesus vult remittere: tñ
nō ē cā iusta reip. utl̄ s. nocia-
ua. s. p̄bēs incētuū delinquē-
di. || **H**e c̄tho. fa sc. q. lxvij. ar.
iii. t̄ s. qdlibz horum peccat
mortalr. **N**ota q̄ qui singit
fraudulēter casū aliquē p̄ que
iudex alijs vadat: v̄l mitrat
ad aliquā mulierē p̄ testimōio
ferēdo: ē excōicat⁹. c. mulieres
de iudi. li. vi. **S**i debitā pena
auxit: v̄l minuit cū nō possit:
vel deberet. **Q**uā possit vel nō
vide i. in. p. s. ti. ix. c. ii. **S**i ēt
mutare possit: vide ibi ti. xxx
c. i. **S**i iudicauit fm̄ allegata
t̄ pbata cōdemnās quem no-
uit innocentē: qui tñ v̄t̄ pec-
cet vel non: vel excusat: vide i
ii. p. s. ti. ix. c. i. **S**i minister
iudicis ex istens execut⁹ ē ini-
 quam sententiā t̄ iniustaz: si
pro certo scit innocentē: non
excusat a peccato. **R**ay. se-
cūs si dubitat: qz tūc excusat

propter obedientiam: **D**e
pt̄inētib⁹ s̄o ad iudicium hēs
in. iii. parte ti. it. **D**e aduocatis: precūratoris
bus: t̄ notarijs. **L**a. iiiij.
Ad ea aduocatos: procura-
tores t̄ notarios inter-
rogandū est. **P**rimo si posuit
se ad aduocandum cum p̄bi-
beretur in iure: scienter hoc
faciens videtur peccare. Pro-
hibetur autem infidelis t̄ ex-
cōicatus ex cōdicatione maiori
neconī religiosus: nīl p̄ mo-
nastero t̄ de mandato sui p̄la-
ti: sed t̄ clerici in sacris: vel ēt
in minoribus: sed t̄ beneficia-
ti prohibens aduocare in iudi-
cio seculari: nīl in cā propria:
t̄ pro ecclesia sua: vel pro con-
iunctis: vel miserabilibus p̄so-
nis. **S**unt t̄ alie personē pro-
hibite de quibus habetur. iii.
q. vij. g. iii. **E**t inter alios pro-
hibet iudicata: t̄ p̄cipue no-
tarī de iure vel de facto. Ju-
der vel assessor etiam nō pot-
esse aduocatus in causa i qua
est iudic: nec cleric⁹ pro extra-
neis contra ecclesiam suam:
Ray. **S**i aduocatus v̄l cu-
rator: scienter defendit cau-
sam iniustum: peccat morta-
liter: t̄ tenetur alteri partē de

oi dāno inde habito. Tho. fa
se. q. lxxi. ar. iii. nūl satisfaciat
clētul⁹ q̄ principaliter tenet: t
scit iniusticiā qn. s. obtinet oēz
victoriā cause. **C**Si bo. igno
rāter iniustā cām defendit: sc̄z
putās iusta: c̄cūs af̄m modū
t̄ solitudinē regiōis: quo ig-
norantia excusari p̄t Tho. vbi
supra. t̄ si ex ignorāua crassā:
peccat mortal⁹. **C**Si in prin-
cipio credebat iusta: s̄ in p̄ceſ
su cause videt iniustā: d̄z deſ
ſerere eam: t̄ nō vtē
tius pſeq: al̄ enim peccaret.
Et si obtinet victoriā cause
tenet leſo ad ſatisfactionē: nō
tamend⁹ eam p̄dere aduer-
ſario: vel ſecreta ſue cauſe re-
uelare: ſ̄ inducere clientulum
ſuum ad cedendum: vel com-
ponēdum cum aduersario ſuo
ſine dāmno aduersarij. Tho.
vbi ſupra. Dū at ē ei dubia vi-
qz ad ſinez licet ſemp pſequi
illam ſine peto. Tūl. **C**Si in
aduocando r̄ſus eſt indebito
mō videl⁹ ſm. Ray. ſi produc-
git falſos teſteſ: vel produci ſe-
ci: vel corruptos: ſi induxit fal-
ſas leges: ſeu alias p̄bationes
falſas iuris vel facit: ſi mentit
v̄l mētiſ fecerit: vel docet cli-
ſulum ſuum in iudicio; ſi dilati-

ones non neceſſariās queſit i
graueamē partium: ſi appellat
ſcienter contra iuſtam ſuam
In quolibet horum v̄l morta-
tale. **C**Ireſ ſi non fideleſ cau-
ſam ſoucat q̄tum iuſtitia ſuā
det omittendo de cōtingetib⁹
et negligētia v̄l notabili igno-
rantia in quo poſſet eē morta-
le. **C**Si p̄cater autē dicēdo
cōuitia: v̄l vociferādo. **C**Si
p̄didiſ ſecreta aduersario ſuo
Et ſi per predictum modū vi-
cit iniustā cām: tenet leſo de
omni dāmno inde ſecuto. Si
amittit iusta cām pp ſuam in
ſidelitatē: vel negligentiaſ
vel ignorantiam: tenet clētu-
lo ſuo de omni dāmno. **C**Si
aduocatus non p̄eſtit p̄oci-
niū in iusta cā pauperum et
miserabilium personar⁹. Nam
ſi nouit talement cām t̄ ſcī illuz
per ſe non poſſe iuuari: q̄ no
h̄z ad ſoluendū: nec aliū videt
qui veſtit cum iuuare: pp qd̄ a
mittit cām: tenet gratis iuuar-
e ſi p̄t: alias videtur morale
Tho. faſe. q. lxxi. ar. i. t ray
mū. **C**Si immoderatum fa-
ſarium accipit de ſua aduocati-
one. Nam moderatum pete-
re p̄t: t̄ aduocat⁹ t̄ iurisconsul-
t⁹: vt dicit Aug⁹. xiiij. q. v. c. n

Tertia ps interrogatorij:

sane: qd̄ moderatum sumis ex
q̄tuor: s. ex c̄ptitate cē. ex labo-
re aduocāti. ex sciētia t̄ facun-
dia aduocatis. t̄ ex diuītudis
ne regiōis: t̄ fin hoc magis t̄
min⁹ p̄t accipere fin Ray. v̄l
ab initio cū facit pactū: vel ex
p⁹ factro p̄pleto. H̄z et quo cā
ē incep̄ta necdū finita: nulluz
d̄z facere pactū cum litigatore
quē accepit in p̄pria fide: quia
poss̄z cē occasio magni piculi.
iii. q. vii. h. p̄terea. Itē nō l̄z
pacisci d̄ quora cū aduocato: vi-
delic⁹ decima v̄l cētima: sed
de q̄ta l̄z: moderate t̄ fin iu-
ra. De hac materia vide plene
in. iii. p. s. ti. vi. c. i. t̄ in. ii. p. t.
j. c. xit. Si jurisperitus ex̄ns
in causa quam nouit iniustā: p̄
suluit quomō obtineret: mor-
tale est. t̄ si vincit et filio ei⁹
tenet les⁹ d̄ omni damno. Si
ex ignorantia crassā male p̄li-
luit. Si non p̄suluit paupib⁹s
non habentib⁹s ad soluenduz
Si nimis peti⁹t: idem dicēdū
est sicut de aduocato. Si pro-
curator existens defendit sciē-
ter iniustum cām. Si non si-
deliter t̄ sollicite souet iustum
Si paupib⁹s nō prestauit pa-
trocinium. Si nimium petit
salarium idem dicēdū v̄t s̄

cut de aduocato. Si notarius
ex̄ns aduertēter falsauit iſtru-
menta: peccauit mortaliter t̄ te-
nēt de omni damno secuto.
Si maliciose occultauit iura a-
liorum seu instrumenta: t̄ nō
assignauit aut destruxit v̄l a-
lijs dedit: ultra mortale tenet
de omni damno. Si et igno-
rantia notabili: vel negligētia
male dictauit instrā vel testa-
menta cum defectibus: vñ ori-
unt litigia: vel p̄dunt bona ali-
orum peccat mortaliter t̄ te-
nēt de omni damno lelio exi-
de. Si fuit rogar⁹ in testame-
nis eorum qui nō erāt sui sen-
sus scienter: tauq̄ v̄sum rōnis
liben⁹ h̄ntiū: mortale est t̄ te-
nēt de omni damno lesis. Si
in instrumētis suis nō ē v̄lus
solemnitatibus legalib⁹ vnde
validant tractus: q̄r mortale
est t̄ tenet de omni damno.
Si fecit instrumenta in frau-
dem v̄suraz sciēter: mortale ē
t̄ est perius. Si notarius in
officio est salariat⁹ sufficienter
a cōitare: t̄ accepit ēt ab his p̄
qb⁹ scribit gr̄as: l̄ras t̄ h̄moi:
v̄l nō salariat⁹ a cōitare acce-
pit de consuetudine p̄ labore
suo ultra debitū t̄ c̄gratēm:
peccauit; t̄ tenet ad restōem.

Si dieb⁹ festiuis sine necessitate s^f ex cupiditate fecit i^rstrumentū: v^l copiauit v^l extēdit scripturas cum possēt differri mortale vī. Si fuit rogatus vel dictauit v^l redegit in scriptis statuta p^{tr}a libertatē eccl^sasticaz: mortali peccauit: est q^z excoicat⁹. Si notari⁹ exīs epi p scribēdis noib⁹ ordinādor⁹ v^l lris ordinationū accēpit pecuniā: q^z si salariat⁹ ē ab epo: simonia īmissit. Si vō non salariat⁹: satis accepit: vt de luxo p^{tr}icipet ordinato: simonia ē. Deq^z vide pleni⁹ in. iij. p. sū. ti. i.c.v. h. xvij. Itē in. iij. p. ti. xxi. c. iij.

De doctorib⁹ & scholarib⁹. Capitum quintum.

Onus doctores & scolares inq*redu* ē. Primo si docens publice leges v^l phisicaz admissit ad lectiōem suā scienter religiosos v^l sacerdotes seculares: v^l alios clericos non sacerdotes: s^f in dignitate pstitutos: q^z excoicatus est quando aliquē predicatorum aduententer admittit simul cum ill. c. super spe. extra ne cle. vel mo. Si docens aut legens in quacunq^z facultate: ēt in sacra theologia admittat religiosuz

ex eunte de monasterio cū habitu ad audiēdū sine licētia p^{lati} sui scienter: ē excoicat⁹ cū eo: q^z p^{tr}icipat in criminē. Idē si cū licētia plati sui: s^f sine habitu ad lectiōem recipit fm la pū. Si mag⁹ v^l scolaris exīs bononie tractat cū aliquo cive bononiensi de oductiōe holipi etiū irreq^zitatis inq*linis* nū tēs p^{ductiōis} fuerit elapsū: excoicat⁹ est. extra de loca. c. et rescripto. Et hec excoicatio non h^z locū nū bononie. Si q^z ex eo pacto recept⁹ ē in canōicuz ut scolas teneat: simoniacus ē vnde & mortale. s^f vacante p^{ab}enda pōt ei annexi hoc on⁹ docendi liceat. || Hosti. & Ber:
Si aliquid exigat vel p^{mitta} tur pro licētia docendi: q^z quis fm || Hosti. non sit simonia: est tamen p^{tr}atra iuraz vñ & mortale: qd p^z ex pena pp hoc ipostia: q^z exactū restituit: & d^z et actores officijs & bñficijs exposuari: extra de magistris. c. j.
Si mag⁹ h^z bñficiū vel salarium sufficiens pro docendo: s^f exigit a scolarib⁹: simoniā p^{mittit}: precipue a clericis et paupib⁹ exigendo: qua vēdit doctrinam & tenet ad restituūtōez. || Eccl hosti. & ray. Si ac
l ii

Tertia ps interrogatorij.

nō sufficit salariū ci: p̄t exige re: si tñ sit idone⁹ i docēdo: al nō. A paupib⁹ at nō d̄z exige re. Oblata v̄o gratis sp̄ p̄t ac cipere: t multo magis si nullū h̄z salariū; p̄tōe recipe collectaz p̄o labore. Si magister festū colendum de iure: vel de p̄sue tudine non vult concedere ni si pro pecunia: vel ecōtra non colendo concedit colendū pro pecunia: simoniam committit Ray. Si magisterium inde querit ineptus t valde igno rans: vel recipit: videtur esse mortale propter periculuz qđ sequit: quia rōne magisterii datur fides in quibus requiri tur: vnde nō documentum proximo sequit ex consilio malo: et hoc precipue in theologica fa cultale: t admittens tales scie ter ad magisterium etiam v̄ mortaliter peccare. Si ques rit gradus: vel magisteriū nō ad vtilitatem animarum t dei honore: s ad sui ostentatiōem t honore: pertinet ad ambitio nem: ideo vide de ambitiōe: et qñ mortale est vel veniale: in l. p. s. ti. iij. c. iij. Si inde q̄ sit exemptiōe: vel diuitias v̄ libertatem: totū ē damnabile: Presertim in religiosis. Si do